РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г.	                                                 р.п. Мамакан                                                        № 123-п

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в   Мамаканском муниципальном образовании   на 2024-2027годы

                  В целях исполнения Федерального законно от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.05.2011г № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в соответствии с п. 14 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования, для организации обеспечения пожарной безопасности в Мамаканском муниципальном образовании, в связи с оценкой расходов Бюджета Мамаканского муниципального образования, администрации Мамаканского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Мамаканского муниципальном образовании на 2024-2027 годы» (прилагается).
2. Постановление администрации Мамаканского городского поселения от 10.11.2022г. № 111-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Мамаканском городском поселении на 2021-2025 годы» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Мамакана» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения www.mamakan-adm.ru.
5. Действие настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

Глава
Мамаканского городского поселения                                                                      Ю.В. Белоногова

Приложение к
постановлению администрации
Мамаканского городского поселения
от 23.10.2024г. № 123-п

Муниципальная программа
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Мамаканском муниципальном образовании на 2024-2027годы

Паспорт программы
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Мамаканском муниципального образования на 2024-2027годы

	Наименование Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Мамаканского городского поселения на 2024-2027годы

	Основания для разработки Программы»
	Ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г№ 69 «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона №123 от 22.07.20087 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст.5 Федерального закона от 06.05.2011г № 100-ФЗ «О добровольной
пожарной охране»

	Заказчик Программы
	Администрация Мамаканского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	Администрация Мамаканского муниципального образования

	Цели Программы
	- Оптимизация системы защиты жизни и  здоровья населения от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- Повышение эффективности проводимой противопожарной  пропаганды с населением Мамаканского городского поселения.

	Задачи Программы
	Обеспечение постоянной готовности сил и средств, необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	Сроки реализации Программы
	2024-2027годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Мамаканского муниципального образования

	Объем и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет бюджета муниципального образования составляет при наличии дополнительно полученных доходов в соответствующем году, в том числе по годам:
2024год-46,6 тыс.  рублей.
2025год- 275,68,0тыс. рублей.
2026 год 286,2 тыс.руб;
2027год 298,2тыс.рубл

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	-снижение количество пожаров, гибели и  травмированных  и пострадавших людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в поселении в целом.
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 07.2008г № 123-ФЗ «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
Разработку и реализацию мер пожарной безопасности для Мамаканского муниципального образования;
Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,  территории схемы и программы развития территории муниципального образования;
Разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
Систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказание поддержки при осуществлении ими своей деятельности;
Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
Обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений ПЧ -131 п. Мамакан о пожаре.
- Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
-без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
- только целевой программой подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, травматизма  людей, материальный ущерб от пожара.
- разработка и принятие целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Мамаканского городского поселения на 2021 – 2027гг». позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Цели и задачи Программы.

Целями Программы являются:
- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения   Мамаканского муниципального образования от пожаров и их последствий путем  качественного материального полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением Мамаканского муниципального образования.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- разработка системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказание поддержки при осуществлении ими своей деятельности, а также создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
-обустройство существующих и оборудование новых мест водозабора для противопожарных нужд;
- обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий на территории Мамаканского городского поселения, на предприятиях и в организациях, жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии с Федеральными законами « О пожарной безопасности», « Технический регламент о требования пожарной безопасности» Без целенаправленного финансирования  размещение противопожарной информации на улицах Мамаканского муниципального образования в местах массового пребывания людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно.
Реализация Программы осуществляется с 2024-2027 год.

3. Ресурсы обеспечение Программы, перечень программных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется за счет средств Мамаканского муниципального образования.
Общий объем финансирования мероприятий Программы при наличии дополнительно
полученных доходов  в соответствующем году составляет  1118,28,тыс. руб. (прогнозно)

	№
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2024
	2025
	2026
	2027

	                               1.Организационное обеспечение реализации Программы

	1.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и частного жилья (на следующий год
	-
	-

	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	2.
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности объектов жилого сектора (огнетушители для населения по подъездам)
	21,6
	98,2
	102,1
	106,2
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	3
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности
	-
-
-
-
	-

	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	4
	2.Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории городского поселения (проверка ПГ весна, осень)
	-
-
-
-
	-

	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	5
	Проверка пожаробезопасности помещений, зданий жилого сектора, сданных в аренду сторонним юридическим лицам,
	-
-
-
-
	-

	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	6
	Периодическое обучение руководителей учреждений, лиц, ответственных за пожарную безопасность в организациях, имеющих лицензию МЧС России
	-
-
-
-
	-

	Руководители учреждений, предприятия

	7
	Тушение палов сухой травы в весенний и осенний пожароопасные периоды
	0
	10,8
	11,2
	11,6
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»
ПЧ-131

	8
		Выкос сухой травы на пустырях и
заброшенных участках.

	3
	3
	весной и осенью
	Админист-
рация
сельского
поселения

	5
3
0
	5,0
	5,2
	5,4
	Администрация Мамаканского городского поселения

	10
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (Вспашка минерализованной полосы в районе квартала временной жилой застройки
	23,0
	24,0
	24,9
	25,9
	Администрация Мамаканского городского поселения

	Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны (в т.ч. обучение)
	0
	21,6
	22,5
	23,4
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	11
	Приобретение стендов по ПБ и террор, противогазы, комплект знаков ограждения.

	0,0

	Начальник отдела по вопросам ЖКХ администрации

	13
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности.
Приобретение информационных материалов, плакатов их размещение на территории муниципального образования для проведение противопожарных инструктажей населению на противопожарную тематику
	5
0
	3
	3,2
	3,4
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	14
	Покупка и установка пожарных гидрантов
	0
	111,0
	115,0
	120,0
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, МУП «ЖКС»

	16
	Выполнение противопожарных мероприятий (разборка старых заброшенных холодных сараев между магазином ИП. Журавлев и домом №1 по ул. Мира)

	17
	Оплата связи теле2(извещатели населению)
	2,0
	2,08
	2,16
	2,3

	17
	Итого:
	46.600
	275,68
	286,26
	298,2

4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.

Организация управления реализацией Программы возлагается на администрацию Мамаканского муниципального образования.

5. Оценка эффективности социально – экономических последствий реализации Программы.

В ходе реализации Программы в Мамаканском муниципальном образовании предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории Мамаканского муниципального образования.
Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:
- снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности;
- создание эффективной системы пожарной безопасности;
- повышение культуры и уровня знаний населения, при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
- снижение количество пожаров, показателей травматизма на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них.
 Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности

Расчет на приобретение

	Наименование
	Кол-во
	Цена за ед.
(руб.)
	Всего
(руб.)
	Примечание

	2021г

	Противогазы
	2
	3650.0
	7300.0

	аптечки
	10
	770.0
	7700.0

	Огнетушители ПО4; ОП5
	6
	750.0
	4500,0

	Проверка, заправка огнетушителей.

	2000.0

	Всего

	22000,0

	2022

	Противогазы

	0

	аптечки

	0

	Огнетушители ПО4-25шт; ОП5-36шт
	61
	Акты выполненных работ
	59655,0

	Всего

	59655,0

	2023г

	Противогазы
	2
	3650.0
	7300.0

	Огнетушители ПО4-25шт; ОП5-36шт
	43шт
	978
	42052,0

	 ТО (огнетушители для населения по подъездам)
	105
	198
	20790,0

	Всего

	70142,0

	2024

	Стенд " Пожарной безопасности" Размер: 0.8x0.9м, 6 карманов А4
 Вариант исполнения стенда: Эконом (стенд на гибкой основе) -1шт.

	1

1

	6307

3383
	6307

3383

	ТО (огнетушители для населения по подъездам
	105
	206
	21630

	Итого:

	31320,0

	2025

	Противогазы
	3
	3796
	11388

	 ТО (огнетушители для населения по подъездам)
Зарядка огнетушителя
ОП-4;
ОП-5
Закачка воздуха

	87

50
50

	198

690
742
	20790,0

34500
37100

	Стенд "Террор" Размер: 0.8x0.9м, 6 карманов А4
 Вариант исполнения стенда: Эконом (стенд на гибкой основе) -1шт.

	1

1

	6307

3383
	6307

3383

	Всего

	49650

Расчет
Скашивание сухой травы на территории Мамаканского городского поселения
На 100м2
Рабочий 3раз- 0.98 ч\час
Косилка - 0,25м\час.
Стоимость рабочего 3раз =265,53 руб.
Стоимость м\час косилки=1878,2руб.
 выкос сухой травы на заброшенных участках (Мира д2 -526м2,Набережная 33-238м2,Энтузиастов д. 1 -172 м2, 70 лет Октября, 4 – 243 м3, 70 лет Октября, 13 322м2) составляет-1500м2:100м2=15м2
0,98ч\час х 1 5=14.1 ч\час;
0,25м\час х 15м2 =3,75м\час;
14.1 ч\час х265,53 руб. =3743,97руб;
3.75м\час х 187, руб. =702 руб.
Всего: 4445,97 руб.

Составил: Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
строительства, благоустройства и транспорта                                                          Н.С. Кинах